COMISSÃO EXTERNA QUEIMADAS EM BIOMAS BRASILEIROS -
CEXQUEI

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater estudo que indica que
17  milhões  de  vertebrados  foram
diretamente  mortos  pelos  incêndios
florestais de 2020 no Pantanal.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  Audiência  Pública  para  debater  estudo  que  indica  que  17

milhões de vertebrados foram diretamente mortos pelos incêndios florestais

de 2020 no Pantanal.

Para  a  ocasião,  indico  como  palestrantes  os  seguintes

convidados:

Walfrido Moraes Tomas - Embrapa Pantanal

Christian  Niel  Berlinck  -  Instituto  Chico  Mendes  de

Conservação da Biodiversidade

Rafael  Morais  Chiaravalloti  -  Smithsonian  Conservation

Biology Institute

Gabriel Paganini Faggioni - Instituto Federal de Mato Grosso

do Sul

Christine Strussmann - Universidade Federal de Mato Grosso

Demais Pesquisadores/as envolvidos/as no estudo.

*C
D2

15
76

39
18

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215763918800

RE
Q

 n
.9

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
10

/2
02

1
09

:2
6

- C
EX

Q
U

EI

2

JUSTIFICAÇÃO

Os  incêndios  florestais  têm  aumentado  em  frequência,

intensidade e extensão ao redor de todo mundo, e de maneira ainda mais

trágica  em nosso País,  onde a  crise  climática  é  agravada pelo  desmonte

estrutural e regulatório da proteção ambiental promovido pelo Governo atual.

Um  recente  estudo,  realizado  por  30  pesquisadores/as  de

órgãos públicos,  de universidades e de organizações não-governamentais,

estima  que,  ao  menos,  17  milhões  de  animais  vertebrados  morreram em

consequência direta das queimadas no Pantanal no ano passado. A pesquisa

contabilizou carcaças de animais e criou um modelo matemático para fazer

uma  estimativa  da  destruição  provocada  pelo  fogo  no  bioma,  cuja

metodologia, resultados e perspectivas precisam ser considerados por esta

Comissão,  para  lançar  luz  e  para  avançar  em  medidas  reparadoras  e

mitigadoras das causas e consequências de tão graves incêndios.

Segundo os pesquisadores, o trabalho é pioneiro no uso da

"técnica de amostra de distâncias em linhas" para calcular mortes de animais

em queimadas, cuja compreensão também enseja a atenção desta Comissão

Externa.

Este tema e a dimensão da tragédia do fogo sobre a fauna

merece uma abordagem específica e, por isso, pedimos o apoio dos membros

desta Comissão para aprovação desse requerimento,  para que realizemos

esse importante debate.

Sala da Comissão, em        de setembro de 2021.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE

Coordenadora

*C
D2

15
76

39
18

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215763918800

RE
Q

 n
.9

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
10

/2
02

1
09

:2
6

- C
EX

Q
U

EI

3

*C
D2

15
76

39
18

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215763918800

RE
Q

 n
.9

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
10

/2
02

1
09

:2
6

- C
EX

Q
U

EI